ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Санкт - Петербург 23 ноября 2020 года 

Судья Красносельского районного суда Санкт-Петербурга Анискина Т.А.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора

Красносельского района Санкт-Петербурга ФИО1

защитника Акинфиева В.Г.

представившего удостоверение № 5573 и ордер № Н 231168

защитника Житлухина А.В.

при секретаре Раздорожном Е.К.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-156/2020 в отношении: 

ФИО2, 

<

...>, не судимого;

Содержится под стражей по данному уголовному делу с 04.08.2020.

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, психотропных веществ в крупном размере:

ФИО2 незаконно, в нарушение Федерального закона № 3-Ф3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», без цели сбыта, для личного потребления, хранил при себе вещество, массой 4,57 г., являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является значительным размером и пять пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплиментарной застежкой, каждый, содержащие вещества массами соответственно: № 1 - 0,92 г., № 2 - 0,88 г., № 3 - 0,86 г., № 4 - 0,87 г., № 5 - 0,88 г., являющиеся смесями, содержащими психотропное вещество амфетамин, общей массой - 4,41 г., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является крупным размером вплоть до 21 часа 08 минут 10 октября 2019 года, когда в салоне автомобиля «

<

...>», государственный регистрационный знак 

<

№>, припаркованного на участке местности, расположенного между домом 14 и домом 18 по улице 

<

адрес> 

<

адрес> в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга, был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» и доставлен в 74 отдел полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра, произведенного сотрудниками полиции 10 октября 2019 года в период времени с 22 часов 20 минут до 23 часов 10 минут вышеуказанное вещество, массой 4,57 г., являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) и вышеуказанные пять пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплиментарной застежкой каждый, содержащие вещества массами соответственно: № 1 - 0,92 г., № 2 - 0,88 г., № 3 - 0,86 г., № 4 - 0,87 г., № 5 - 0,88 г., являющиеся смесями, содержащими психотропное вещество амфетамин, общей массой - 4,41 г. были у него обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО2 свою вину признал полностью и подтвердил вышеизложенные обстоятельства совершения преступления и пояснил, что он незаконно хранил, для личного потребления, без цели сбыта, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабис), массой 4,57 г. и психотропное вещество - амфетамин, общей массой - 4,41 г., которые у него были изъяты в ходе личного досмотра, произведенного сотрудниками полиции 10 октября 2019 года в период времени с 22 часов 20 минут до 23 часов 10 минут.

Виновность подсудимого ФИО2 подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом допроса свидетеля А Д.С., оглашенным в судебном заседании на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ, о том, что 10 октября 2019 года вечером он созвонился с ФИО2 и договорился с ним встретиться, чтобы вместе отдохнуть. 10 октября 2019 года около 20 часов 10 минут ФИО2 подъехал к его дому на своем автомобиле «

<

...>» желтого цвета (г.р.з. не помнит) и позвонил. Он, А Д.С., вышел на улицу и сел к нему в автомобиль. Они направились в сторону д. 18 по ул. 

<

адрес> 

<

адрес>, автомобиль припарковали между д. 14 и д. 18 по ул. 

<

адрес> 

<

адрес> и направились в кафе «Шаверма», взяли еду на вынос. После чего ФИО2 сказал, что ему необходимо отойти по делам и предложил ему пройти в его автомашину, на что он, А Д.С., согласился и сел в салон автомобиля, где стал ждать ФИО2 Через некоторое время ФИО2 подошел к автомобилю, открыл дверь и сел в салон. К ним подошли сотрудники полиции и задержали их по подозрению в совершении преступления, а затем доставили в 74 отдел полиции. Позднее ему стало известно, что у ФИО2 в ходе личного досмотра обнаружили и изъяли амфетамин. Он, А Д.С., не знал, что ФИО2 хранил при себе амфетамин. Ему неизвестно, с кем ФИО2 встречался. Он, А Д.С., не имеет никакого отношения к хранению и распространению наркотических средств и психотропных веществ (т. 1, л.д. 12-14);

- протоколом допроса свидетеля С А.Д., оглашенным в судебном заседании на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ, о том, что 10 октября 2019 года он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО2 В ходе которого в его присутствии и второго понятого при разжатии кулака правой руки ФИО2 было обнаружено и изъято: прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплиментарной застежкой, внутри которого находилось порошкообраз-ное вещество белого цвета; из левого наружного кармана, надетой на нем спортивной кофты, обнаружили и изъяли пачку из-под сигарет, в которой обнаружили и изъяли 4 полиэтиленовых пакетика с комплиментарными застежками с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета; из левого нагрудного кармана куртки, надетой на ФИО2 обнаружили и изъяли камнеобразное вещество темного цвета в виде небольшого кусочка; из бокового кармана штанов ФИО2 обнаружили и изъяли сотовый телефон с сим-картой оператора «Мегафон». По поводу изъятого, ФИО2 пояснил, что в пакетиках с комплиментарной застежкой находятся порошкообразные вещества, являющиеся психотропным веществом - амфетамин, которые он хранит для личного употребления. Данные вещества приобрел 10 октября 2019 года у своего знакомого по имени «Николай Кузнецов», находясь на лестничной площадке второй парадной дома 12 по ул. 

<

адрес> 

<

адрес>. Камнеобразное вещество является наркотическим средством - гашиш, которое он нашел и хранил для личного потребления, о чем составили протокол личного досмотра. 11.10.2019 он участвовал в качестве понятого при проведении досмотра транспортного средства, автомобиля «

<

...>» желтого цвета, припаркованного у дома 14 по ул. 

<

адрес> 

<

адрес>, г. Санкт-Петебурга, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте, не обнаружили, о чем составили протокол, замечаний и дополнений к протоколу не имелось у участвующих лиц (т. 1, л.д. 60-62);

- протоколом допроса свидетеля С А.Н., оглашенным в судебном заседании на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ, о том, что 10 октября 2019 года он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО2 В ходе которого в его присутствии и второго понятого при разжатии кулака правой руки ФИО2 было обнаружено и изъято: прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплиментарной застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета; из левого наружного кармана, надетой на нем спортивной кофты, обнаружили и изъяли пачку из-под сигарет, в которой обнаружили и изъяли 4 полиэтиленовых пакетика с комплиментарными застежками с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета; из левого нагрудного кармана куртки, надетой на ФИО2 обнаружили и изъяли камнеобразное вещество темного цвета в виде небольшого кусочка; из бокового кармана штанов ФИО2 обнаружили и изъяли сотовый телефон с сим-картой оператора «Мегафон». По поводу изъятого, ФИО2 пояснил, что в пакетиках с комплиментарной застежкой находятся порошкообразные вещества, являющиеся психотропным веществом - амфетамин, которые он хранит для личного употребления. Данные вещества приобрел 10 октября 2019 года у своего знакомого по имени «Николай Кузнецов», находясь на лестничной площадке второй парадной дома 12 по ул. 

<

адрес> 

<

адрес>. Камнеобразное вещество является наркотическим средством - гашиш, которое он нашел и хранил для личного потребления, о чем составили протокол личного досмотра. 11.10.2019 он участвовал в качестве понятого при проведении досмотра транспортного средства, автомобиля «

<

...>» желтого цвета, припаркованного у дома 14 по ул. 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте, не обнаружили, о чем составили протокол (т.1, л.д. 54-56);

- протоколом допроса свидетеля М И.Н., врио зам. начальника 74 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга, оглашенным в судебном заседании на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ, о том, что 10 октября 2019 года в УР 74 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга поступила оперативная информация о том, что 10 октября 2019 года в период времени с 19 часов 00 минут по 22 часа 00 минут неустановленный мужчина по имени «Саша», ФИО2, на вид около 30-35 лет, рост около 175 см, славянской внешности, худощавого телосложения, будет находиться у дома 14 по ул. 

<

адрес> 

<

адрес>, г. Санкт-Петербурга и будет иметь при себе наркотические средства или психотропные вещества, в крупном размере. Указанный мужчина, ФИО2, возможно причастен к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В целях выявления, пресечения и раскрытия преступной деятельности у руководства УМВД было получено разрешение на проведение ОРМ «Наблюдение». Проведение ОРМ было поручено сотрудникам ГУР 74 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга, при содействии сотрудников 6 отдела ОРЧ (КОН) № 2 ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области. 10 октября 2019 года около 21 часа 20 минут в 74 отдел полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга был доставлен указанный мужчина, который был задержан по подозрению в совершении преступления, им оказался ФИО2. Он, М И.Н., произвел личный досмотр ФИО2 в присутствии понятых, в ходе которого при разжатии кулака правой руки ФИО3 было обнаружено и изъято: прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплиментарной застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета; из левого наружного кармана, надетой на ФИО2 спортивной кофты, была обнаружена пачка из-под сигарет, в которой были обнаружены и изъяты 4 полиэтиленовых пакетика с комплиментарными застежками с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета. Пачка из-под сигарет не изымалась, так как не придал упаковке значение, выкинул на месте. Кроме того, в ходе личного досмотра в левом нагрудном кармана куртки, надетой на ФИО2 было обнаружено камнеобразное вещество темного цвета в виде небольшого кусочка; из бокового кармана штанов ФИО2 был обнаружен и изъят сотовый телефон с сим-картой оператора «Мегафон». По поводу изъятого, ФИО2 пояснил, что изъятые порошкообразные вещества являются психотропным веществом - амфетамин, предназначенные для личного употребления, которые он приобрел 10 октября 2019 года у своего знакомого по имени «Николай Кузнецов», находясь на лестничной площадке второй парадной дома 12 по ул. 

<

адрес> 

<

адрес>, г. Санкт-Петербурга. Камнеобразное вещество является наркотическим средством гашиш, которое он нашел и хранил для личного потребления, о чем составили протокол (т. 1, л.д. 65-68);

- протоколом допроса свидетеля Б М.С., оперуполномоченного ГУР 74 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району Санкт-Петербурга, оглашенным в судебном заседании на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ, о том, что 10 октября 2019 года в УР 74 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга поступила оперативная информация о том, что неустановленный мужчина по имени «Саша», на вид около 30-35 лет, рост около 175 см., славянской внешности, худощавого телосложения, в спортивной одежде в период времени с 19 часов 00 минут по 22 часа 00 минут 10 октября 2019 года будет находиться у дома 14 по ул. 

<

адрес> 

<

адрес>, г. Санкт-Петербурга, при этом при себе он будет иметь наркотические средства или психотропные вещества в крупном размере. Кроме того, указанный мужчина по имени «Саша» возможно причастен к сбытам наркотических средств и психотропных веществ на территории Красносельского района г. Санкт-Петербурга. В целях выявления, пресечения и раскрытия преступной деятельности у руководства УМВД было получено разрешение на проведение ОРМ «Наблюдение» силами ГУР 74 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга, при содействии сотрудников 6 отдела ОРЧ (КОН) № 2 ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области. 10 октября 2019 года с 19 часов 00 минут осуществлялось ОРМ «Наблюдение» у дома 14 по ул. 

<

адрес> 

<

адрес>, г. Санкт-Петербурга. При проведении ОРМ видеозапись не применялась. В ходе ОРМ «Наблюдение» установлено, что 10 октября 2019 года около 21 часа 06 минут у дома 14 по ул. 

<

адрес> 

<

адрес> был замечен мужчина, схожий с имеющимся описанием, который вел себя подозрительно (нервничал, постоянно оглядывался). Он направлялся в сторону автомобиля «

<

...>» желтого цвета г.р.з. 

<

№>, припаркованного между домами 14 и 18 по ул. 

<

адрес> 

<

адрес>. Ими было принято решение о задержании указанного мужчины. В 21 час 08 минут в салоне автомобиля «

<

...>» желтого цвета г.р.з. 

<

№> данный мужчина был задержан по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ, после чего доставлен в 74 отдел полиции. При задержании мужчина оказывал сопротивление и пытался скрыться, в связи с чем была применена физическая сила и боевые приемы борьбы и специальные средства БРС-1 «Нежность». В отделе полиции была установлена его личность, им оказался ФИО2. В ходе личного досмотра у ФИО2 были обнаружены и изъяты вещества, которые направлены были на исследование и оказались амфетамином. 11 октября 2019 года около 12 часов 00 минут он, Б М.С., в присутствии понятых и ФИО2 произвел досмотр транспортного средства автомобиля «

<

...>» желтого цвета г.р.з. 

<

№>, в котором был задержан ФИО2, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте, не обнаружили (т.1 л.д. 69-71);

- рапортом о проведении ОРМ «Наблюдение» от 10 октября 2019 года, согласно которому оперуполномоченным группы УР 74 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга лейтенантом полиции Б М.С., совместно с оперуполномоченным 6 отдела ОРЧ (КОН) № 2 ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области младшим лейтенантом полиции И И.В., без участия специалиста, в соответствии с п.6 ч.1 ст.6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании материалов проверки (оперативной информации): рапорта о том, что неустановленное лицо по имени «Саша», на вид около 30-35 лет, рост около 175 см., худощавого телосложения, темные короткие волосы, одетый в спортивную одежду будет находиться у дома 14 по ул. 

<

адрес> 

<

адрес>, г. Санкт-Петербурга, в период времени с 10 часов 00 минут до 22 часа 00 минут 10 октября 2019 года и хранить при себе наркотическое средство или психотропное вещество в крупном размере. В период с 19 часов 00 минут 10 октября 2019 года осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» с целью обнаружения и задержания с поличным указанного лица. В ходе «наблюдения» установлено: 10 октября 2019 года около 21 часа 06 минут со стороны дома 14 по ул. 

<

адрес> 

<

адрес> г. Санкт-Петербурга идет мужчина в сторону припаркованного между домами 14 и 18 по ул. 

<

адрес> 

<

адрес> г. Санкт-Петербурга автомобиля «

<

...>» в кузове белого цвета г.р.з. 

<

№>, который был схож с имеющимися описанием и вел себя подозрительно (явно нервничал и постоянно оглядывался). В 21 час 08 минут 10 октября 2019 года в салоне автомобиля «

<

...>» в кузове белого цвета г.р.з. 

<

№>, припаркованного между домами 14 и 18 по ул. 

<

адрес> 

<

адрес> г. Санкт-Петербурга данный мужчина и находившийся в салоне еще один мужчина были задержаны по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ и в 21 час 18 минут 10 октября 2019 года доставлены в 74 отдел полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга, расположенный по адресу: 

<

...>. Указанными гражданами оказались ФИО2, 

<

дата> года рождения и А Д.С., 

<

дата> года рождения (т. 1, л.д. 7);

- Постановлением о предоставлении результатов ОРД от 11.10.2019, согласно которому в органы предварительного следствия были предоставлены результаты ОРД, проведенного сотрудниками ОУР 74 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга и 6 отдела ОРЧ (КОН) № 2 ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области ОРМ «Наблюдение» от 10.10.2019 (т. 1, л.д. 5);

- рапортом сотрудников полиции о задержании ФИО2 10 октября 2019 года в 21 час 08 минут в салоне автомобиля «

<

...>», государственный регистрационный знак 

<

№>, припаркованного на участке местности, расположенного между домом 14 и домом 18 по улице 

<

адрес> 

<

адрес> в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ и доставлении в 21 час 18 минут 10 октября 2019 года в 74 отдел полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга, расположенный по адресу: 

<

...> (т. 1, л.д. 17);

- протоколом личного досмотра ФИО2, согласно которому в ходе личного досмотра, произведенного врио зам. начальника 74 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району старшим лейтенантом полиции М И.Н. 10.10.2019 года в период времени с 22 часов 30 минут до 23 часов 10 минут, в служебном помещении 74 отдела полиции, расположенном по адресу: 

<

...>, у последнего из разжатого кулака правой руки ФИО2 было обнаружено и изъято прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплиментарной застежкой, с порошкообразным веществом белого цвета внутри; из левого наружного кармана, надетой на ФИО2 олимпийки сине-черного цвета было обнаружено и изъято 4 прозрачных полиэтиленовых пакетика с комплиментарными застежками, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета; из левого нагрудного наружного кармана надетой на ФИО2 куртки светло-коричневого цвета был обнаружен и изъят один кусочек камнеобразного вещества темно-коричневого цвета. Изъятое было упаковано в три белых бумажных конверта, которые были опечатаны печатью 67/74 74 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга и скреплены подписями понятых. По факту изъятого, ФИО2 пояснил, что в пакетиках с комплиментарной застежкой находятся порошкообразные вещества, являющиеся психотропным веществом - амфетамин, которые он хранит для личного употребления. Данные вещества приобрел 10 октября 2019 года у своего знакомого по имени «Николай Кузнецов», находясь на лестничной площадке второго этажа второй парадной дома 12 по ул. 

<

адрес> 

<

адрес>. Камнеобразное вещество является наркотическим средством гашиш, которое он нашел в пачке из-под сигарет на территории, расположенной по адресу: дорога на Турухтанные острова д. 25 и хранил для личного потребления. Также у ФИО2 был обнаружен и изъят сотовый телефон Meizu в корпусе черного цвета IMEI - 

<

№> с сим-картой оператора «Мегафон» № 

<

№> и карта памяти SanDisk Ultra 32 Gb (т. 1, л.д. 18-23);

- справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № 9/И/4711-19 от 11.10.2019, согласно которой представленные вещества №№ 1,2, массой № 1- 0,92 г., № 2 - 0,88 г., являются смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин. На исследование израсходовано: по 0,01 г. веществ №№1,2. Вещества из остальных двух пакетов не исследовались, будут исследованы при проведении экспертизы. Конверт № 1, № 3 не вскрывались, их содержимое не исследовалось, будет исследовано при проведении экспертизы (т. 1, л.д. 25);

- заключением эксперта № 9/Э/4749-19 от 23.10.2019, согласно которому представленные на экспертизу по материалам уголовного дела № 11901400007002544 вещества №№1-5, массами: № 1- 0,91 г. (с учетом расхода на исследование); №2 - 0,87 г. (с учетом расхода на исследование); № 3 - 0,86 г.; № 4 - 0,87 г.; № 5 - 0,88 г., являются смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин. Представленное на экспертизу по материалам уголовного дела № 11901400007002544 вещество № 6 является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 4,57 г. На исследование израсходовано по 0,02 г. веществ №№1-6. (т.1, л.д. 28-31)

- вещественными доказательствами: веществами №№1-5, массами № 1- 0,89 г.; № 2 - 0,85 г.; № 3 - 0,84 г.; № 4 - 0,85 г.; № 5 - 0,86 г. (общей массой 4,29 г. (с учетом расхода на исследование)), являющиеся психотропным веществом амфетамин, вещество № 6, массой 4,55 г. (с учетом расхода на исследование), являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), квитанция № 004188 от 28.10.2019 (т. 1, л.д. 33-37);

- вещественным доказательством: сотовым телефоном Meizu в корпусе черного цвета IMEI 86193703251270 с сим-картой оператора «Мегафон» № 

<

№> и картой памяти SanDisk Ultra 32 Gb, который осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства и передан на ответственное хранение обвиняемому ФИО2 (т. 1, л.д. 38-46);

- копией свидетельства о регистрации ТС 

<

...>, выданный МРЭО ГИБДД № 2 ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области 06 ноября 2015 года, согласно которому собственником автомобиля «

<

...>») государственный регистрационный знак 

<

№> идентификационный номер (VIN) 

<

№>, серебристо-желтого цвета, 2013 года выпуска является ФИО2 (т. 1, л.д. 51-52);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) 1232/6 от 11 октября 2019 года, согласно которому у ФИО2 установлено состояние опьянения, вызванное употреблением амфетамина, метамфетамина, МДМА, тетрагидроканнабинола (т.1 л.д. 127).

Оценив собранные доказательства в их совокупности, суд считает их достоверными, допустимыми и достаточными, а вину подсудимого доказанной. 

Показания свидетелей А Д.С., С А.Д., С А.Н., М И.Н., Б М.С. существенных противоречий не имеют, сомнений у суда не вызывают, подтверждаются взаимно, а также объективно иными выше указанными исследованными в суде доказательствами

Оснований к самооговору подсудимого ФИО2 и оговору ФИО2 свидетелями А Д.С., С А.Д., С А.Н., М И.Н., Б М.С., судом не установлено, неприязненные отношения, данные свидетели к ФИО2 не испытывают, показания данных лиц являются последовательными и соответствуют иным доказательствам по делу.

Каких-либо нарушений закона по настоящему уголовному делу не было допущено. Оснований для признания недопустимыми представленных доказательств не имеется.

Вышеуказанные письменные исследованные доказательства получены с соблюдением действующего законодательства РФ.

Заключения вышеуказанных экспертов, составлены в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального законодательства РФ, сомнений в компетентности экспертов у суда не имеется, так как они проведены лицами, имеющими высшее образование, соответствующую квалификацию, опыт работы по специальности.

Суд квалифицирует действия подсудимого по ст. 228 ч. 2 УК РФ, так как он совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, психотропных веществ в крупном размере.

Установлено, что изъятое вещество, массой 4,57 г., являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является значительным размером и вещества массами соответственно: № 1 - 0,92 г., № 2 - 0,88 г., № 3 - 0,86 г., № 4 - 0,87 г., № 5 - 0,88 г., являющиеся смесями, содержащими психотропное вещество амфетамин, общей массой - 4,41 г., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является крупным размером.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает требования ст. 6, ст. 43, ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 18, ст. 63 УК РФ отягчающих обстоятельств судом не установлено.

В соответствии со ст. 61 ч. 1 п. «и УК РФ суд признает смягчающим обстоятельством активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в связи с чем при назначении наказания суд руководствуется ст. 62 ч. 1 УК РФ. 

В соответствии со ст. 61 ч. 2 УК РФ суд признает смягчающими обстоятельствами: полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства и работы, 

<

...>.

Вместе с тем суд учитывает конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, который совершил преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ, что свидетельствует о повышенной социальной опасности данного деяния для здоровья населения и общественной нравственности, в связи с чем назначает ему наказание в виде лишения свободы, полагая, что иной вид наказания не достигнет целей наказания. 

Суд учитывает совокупность указанных смягчающих обстоятельств, конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого и приходит к выводу, что исправление и перевоспитание его возможно без изоляции от общества и считает возможным применить ст. 73 УК РФ, условное осуждение.

Суд, учитывая совокупность указанных смягчающих обстоятельств, личность подсудимого и приходит к выводу об отсутствии оснований для назначения подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Суд не усматривает оснований для применения ст. 15 ч. 6, ст. 64 УК РФ к подсудимому ФИО2

Суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах в соответствии со ст. 81, ст. 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, ст. 308, ст. 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ и назначить ему наказание в виде трех лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 ч. 1,3 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком на три года, обязав не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, один раз в месяц являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в дни, установленные инспекцией.

Меру пресечения заключение под стражей отменить.

Освободить из-под стражи немедленно в зале суда.

До вступления приговора в законную силу избрать подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- наркотическое средство гашиш, психотропное вещество амфетамин, квитанция № 004188 от 28.10.2019, т. 1, л.д. 33-37, - хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району СПб, до принятия решения по выделенному в отдельное производство материалов уголовного дела, т. 1, л.д. 74-75, л.д. 77-79;

- сотовый телефон Meizu, т. 1, 46, - оставить осужденному ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10-и суток со дня постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в апелляционной жалобе о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10-и суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления. 

Председательствующий: